
 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 

PRAZO DETERMINADO 

 

EDITAL 08/2025 

 

O Presidente da Comissão Organizadora do PSS 08/2025, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal o art. 

123, da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 1.926/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO, considerando a 

continuidade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, visando contratação de profissionais para suprir a demanda 

temporária, excepcional e eventual do Município. 

Além disso, todos os Recursos devem ser enviados pelo e-mail: 

recursopss@capanema.pr.gov.br nos dias 23/12/2025 e 05/01/2026. 

 

 NOME CARGO PONTUAÇÃO 
1 BRUNA THAIS SKRZYPCZAK PROFESSOR 46,6 
2 KETLIN CASTOLDI BARBOSA PROFESSOR 46,44 
3 ADRIANA MARIA FARESIN PROFESSOR 46,12 
4 ANDERLEIA TATIANA LUFT PROFESSOR 46,12 
5 DAIANA MOMBACH PROFESSOR 46,12 
6 DAIANY CRISTINA RIBEIRO FERREIRA PROFESSOR 46,12 
7 DANIELI APARECIDA LUFT PROFESSOR 46,12 
8 FERNANDA MENIN PERARRO PROFESSOR 46,12 

9 FRANCIELE DE SOUZA FERREIRA (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 46,12 

10 GISLAINE BERTALUCI (COTA RACIAL) PROFESSOR 46,12 
11 JOICE EDUARDA HAMMERSCHMITT PROFESSOR 46,12 
12 JULIANA DAL BOSCO VOLKEN PROFESSOR 46,12 
13 KARINA BECKER (COTA RACIAL) PROFESSOR 46,12 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 

mailto:recursopss@capanema.pr.gov.br


 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

14 LEILA CRISTINA DAL PIZZOL BAIERLE PROFESSOR 46,12 
15 PAMELA CRISTINA ALCARA ROHDEN PROFESSOR 46,12 
16 SILVANIA PAGLIOCHI DOS SANTOS PROFESSOR 46,12 
17 SIMONE TEREZINHA VANDERLINDE FRITZEN PROFESSOR 46,12 
18 SILVANA MOREIRA FAGUNDES PROFESSOR 45,28 
19 MAIARA ZANON CARNIEL PROFESSOR 44,36 
20 JEISIANE CRISTINA DEMARCHI PROFESSOR 44,28 
21 CRISTIELI NUNES LAZZAROTTO PROFESSOR 44,2 
22 ADRIELI BIN PROFESSOR 44,04 
23 ILIANI VALMI HONNEF PROFESSOR 44,04 
24 JOCELI MACHADO DE SANTI. PROFESSOR 44,04 
25 LESSI DA SILVA PINTO (COTA RACIAL) PROFESSOR 44,04 
26 NEUSA WIECZOREK PROFESSOR 44,04 
27 ANDRESSA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR 43,88 
28 JISIANE DE OLIVEIRA MACHADO PROFESSOR 42,44 
29 SHEILIANE ENKE COREIHA (COTA RACIAL) PROFESSOR 42,28 
30 ELISETE BEYER PROFESSOR 42,12 
31 IVONE DA VEIGA ROSSI (COTA RACIAL) PROFESSOR 42,12 
32 LAIS VICTORIA TORRES CANZI PROFESSOR 42,12 
33 ROSINEI LUCIA DE ALMEIDA PROFESSOR 41,96 
34 SUELIN THAIS GAGSTETTER PROFESSOR 41,12 
35 ALINE RIBEIRO DA SILVA PINTO PROFESSOR 40,68 
36 FERNANDA ALINE BRESCHER PROFESSOR 40,52 
37 JULIANE CAROLINA GAFSKI PROFESSOR 40,52 
38 PATRICIA BRUNING CORREA (COTA RACIAL) PROFESSOR 40,52 
39 ADRIEL GAFSKI WINCK PROFESSOR 40,36 

40 ANA PAULA DA ROSA DO AMARAL (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 40,12 

41 FERNANDA MARCELLO DA ROSA PROFESSOR 40,12 
42 KELE CRISTIANE MESOMO DE MOURA PROFESSOR 40,12 
43 MARCIA INES FRIEDRICH PROFESSOR 40,12 
44 ROSELI LOVANI PEDROSO PROFESSOR 40,12 
45 SILVANA RITA STASCXAK PROFESSOR 40,12 

46 SUSANA CAROLINA DOS SANTOS (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 40,12 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

47 MARIA CECILIA ALVES DE FIGUEIREDO 
WAGNER PROFESSOR 40,04 

48 ISMAILEM MICHELE SCHWAN PROFESSOR 39,96 
49 JANI STEIN PROFESSOR 39,96 
50 CERLEI MANGOLD DE MOURA PROFESSOR 39,8 
51 KARINA MACHADO STEFFENS PROFESSOR 39,64 
52 MARCIA DANIELA MICHEL PROFESSOR 39,52 
53 ANDREIA KUHN PROFESSOR 39,44 
54 IDIANE REGINA FRANÇA TAVARES PROFESSOR 39,16 
55 GILMARA ABATI PROFESSOR 39,12 
56 CLAUDIMARA HIERT PROFESSOR 38,92 
57 ROSELI MARIA ERTHAL DA SILVA PROFESSOR 38,92 
58 ALINE BECKER PROFESSOR 38,84 
59 GABRIELA LUIZA BECKER PROFESSOR 38,84 
60 JOCEMARA TERESINHA KOCHHONN PROFESSOR 38,52 
61 MARCIA ELISANI PANZER CAMILO PROFESSOR 38,52 
62 CARLA MARIZA HOCK PROFESSOR 38,2 
63 CLAUDIA NARA DO PRADO (COTA RACIAL) PROFESSOR 38,04 
64 CLEUNICE TERESINHA TESCHE RUCKHABER PROFESSOR 38,04 
65 LEILIANE XAVIER AZEVEDO ALMEIDA PROFESSOR 37,96 

66 SALETE NASCIMENTO DA SILVA (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 37,88 

67 EDUARDA GABRIELA ANTUNES PROFESSOR 37,64 
68 IVANDRA CORNÉLIO PROFESSOR 37,64 

69 VIVIANE PATRICIA NASCIMENTO DOS 
SANTOS PROFESSOR 37,24 

70 LUCINEIA ALF PROFESSOR 37,08 
71 SAMUEL GAFSKI WINCK PROFESSOR 37 
72 TAYLANA GAFSKI WALACHESKI PROFESSOR 37 
73 ELIANE WEISSHEIMER VICENTE PROFESSOR 36,84 
74 JOELE DEISE LANGNER PEDRON PROFESSOR 36,54 
75 VITÓRIA CAROLINE DALLAGO (PCD) PROFESSOR 36,52 
76 FABIANA ELIZE OST PROFESSOR 36,44 
77 JENNEFER NUBIA DE COL PROFESSOR 36,38 
78 MIRIAN SALETE PAVLAK PROFESSOR 36,28 
79 EDIANDRA FURQUIM (COTA RACIAL) PROFESSOR 36,12 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

80 KETLY PAMELA BRONSTRUP PROFESSOR 36,12 
81 SILVANA CRISTINA ZGIESKI PROFESSOR 36,12 
82 VENESSA FERREIRA PROFESSOR 36,12 
83 CLAUDIA REGINA KROETZ PROFESSOR 36,04 
84 GABRIELI TAINA DE LARA PROFESSOR 35,78 
85 CLEONIR ROSA BENDER PROFESSOR 35,32 
86 DANIELI VANESSA TRARBACH CHIAMOLERA PROFESSOR 34,96 
87 LUCIA VALQUIRIA LEITE DE ALMEIDA PROFESSOR 34,84 
88 LAERCIO NEI NUNES (COTA RACIAL) PROFESSOR 34,68 
89 SIDINÉIA JOCIELI HORBACH PROFESSOR 34,68 
90 ANA PAULA DAHMER PEREIRA PROFESSOR 34,52 
91 DIANA ERICA DE MORAIS WISNIEWSKI PROFESSOR 34,52 
92 ELIZIANE APARECIDA HORING PROFESSOR 34,52 
93 VANIA KOPPER PROFESSOR 34,52 
94 CARLOS EDUARDO DA SILVA (COTA RACIAL) PROFESSOR 34,48 
95 CARINE PATRICIA MARQUES PROFESSOR 34,36 
96 CARLINHO NATANAEL ULLRICH PROFESSOR 34,36 
97 MARCIA CRISTINA PALM PICHETTI PROFESSOR 34,36 
98 MARIA HELENA PANZER PROFESSOR 34,36 
99 TATIANI MARIA SMANIOTO PROFESSOR 34,2 
100 FERNANDA DE FATIMA PUNTEL PROFESSOR 34,12 
101 BRUNA APARECIDA ZUCCO PROFESSOR 34,04 
102 MAIARA DAIANE MARKUS PERARRO PROFESSOR 34,04 
103 ANA CAROLINE BAYERLE PROFESSOR 33,52 
104 ANA CAROLINE FREI PROFESSOR 33,5 
105 JAESLEM HASTRA FUHR PROFESSOR 33,48 
106 SARA NICOLI ECKERT SANTOS PROFESSOR 33,4 
107 ADRIANA TEREZINHA QUANDT PROFESSOR 33,08 

108 GEIZA FLORENCIO DA ROCHA (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 33,04 

109 LAURA BOICZUK PROFESSOR 32,76 
110 MARI NEUZA VALDOMERI PROFESSOR 32,72 
111 ELIANE SPOLIER BRIZOLA PROFESSOR 32,52 

112 JAQUELINE MARIA PARREIRA SELFSTROEM 
(COTA RACIAL) PROFESSOR 32,4 

113 CAROLINE LUIZA DE MELLO PONTEL PROFESSOR 32,36 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

114 ADRIANI BEATRIZ FREY RUCKHABER PROFESSOR 32,12 
115 LORIVANE MEDEIROS (COTA RACIAL) PROFESSOR 31,96 

116 PAOLA CAMILE FONTANIVE ALVES DOS 
SANTOS PROFESSOR 31,96 

117 CARLA ADRIANA FRANKEN SHAEDLER PROFESSOR 31 
118 DJENIFER BELO SECRETTI PROFESSOR 31 
119 ANDRESSA ERTHAL DOS ANJOS PROFESSOR 30,52 
120 JULIANA DIONISIO VELOSO (COTA RACIAL) PROFESSOR 30,52 
121 MAIARA CRISTINA FERRARI PROFESSOR 30,52 
122 REJANE BEATRIZ HRYCIUK GONÇALVES PROFESSOR 30,48 
123 DEBORA FRANCIELLI CE PROFESSOR 30,36 
124 KELYN CAROLAINE BADIA DE MOURA PROFESSOR 30,36 
125 ANA PAULA APARECIDA WEIRICH PROFESSOR 30,2 
126 ÂNGELA MARINÊS ADAM STEIN PROFESSOR 30,12 
127 JESSICA DE FATIMA SQUIVE MACHADO PROFESSOR 29,1 
128 KELI EDINA SCHAEFER PROFESSOR 29,04 
129 HELIA RIBEIRO MENDES (COTA RACIAL) PROFESSOR 28,92 
130 CARLA APARECIDA POMORSKI HIRT PROFESSOR 28,88 
131 TALITA ELLANTA SIEBEN PROFESSOR 28,44 
132 GABRIELLY BUDKE PROFESSOR 28,36 
133 MAYNARA REGINA WONS PROFESSOR 27,8 
134 THALIA SUELEN SIEPMANN PROFESSOR 27,8 
135 HAIDIANE KAROLINA LANIUS CONTI PROFESSOR 27,64 
136 CLEUSA AIRES MARTINS PROFESSOR 27,48 

137 ELIZABETE TEREZINHA WEIZEMANN 
RIBEIRO PROFESSOR 27,32 

138 DIANA FERREIRA PROFESSOR 27,16 
139 CLARINE DA SILVA PROFESSOR 27 
140 DAIANE BADE GERHARDT PROFESSOR 27 
141 INES MARIA HAMMES PROFESSOR 27 
142 JULIANA BELLO DA SILVA PROFESSOR 27 
143 LENIR FATIMA ANTUNES PROFESSOR 27 
144 LILIANE CAMARGO DE VARGAS PROFESSOR 27 
145 LUANA HINDERSMANN WAGNER PROFESSOR 27 
146 MANOELI PEREIRA FERREIRA PROFESSOR 27 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

147 MARCIA CARLA ARAUJO LANSING ALLES 
(COTA RACIAL) PROFESSOR 27 

148 MARIONE ROSA PROFESSOR 27 
149 SANDRA APARECIDA CANOVA FOLLMAN PROFESSOR 27 
150 SANDRA MARA DE BORBA SCHWAN PROFESSOR 27 
151 VANESSA INES WEILER PROFESSOR 26,96 
152 JHULIA GABRILA SENGER PROFESSOR 26,82 
153 AMANDA MINSKI PROFESSOR 26,36 
154 FABIANA GRASEL RIBEIRO PROFESSOR 26 
155 LETICIA BARCELLOS DE CASTRO PROFESSOR 26 
156 SCHEILA NEUSQUEN PROFESSOR 25,96 
157 LEIDE MARA CORREA (COTA RACIAL) PROFESSOR 25,8 
158 DALYNE SALAPATA (COTA RACIAL) PROFESSOR 25,64 
159 MICHELE APARECIDA SAPPER PROFESSOR 25,44 
160 PATRICIA EMMEL DA SILVA PROFESSOR 24,78 
161 KATHLEN BEZERRA COSTA (COTA RACIAL) PROFESSOR 24,64 
162 DEBORA TATIANE FALCADE PROFESSOR 23,5 
163 JÉSSICA DAIANE DIESEL PROFESSOR 23,4 
164 KARLYN VIVIANNI BAUMBACH WALTER PROFESSOR 23 

165 LUCIMARA CARINI DA CRUZ WALKER (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 22,72 

166 JOCEMARA MACHADO ANTUNES DA SILVA PROFESSOR 22,14 
167 ROSELI APARECIDA KEMPER PROFESSOR 22 
168 GRACIANE TEREZINHA KEMPER PROFESSOR 21,64 
169 GISELDA DA ROSA PROFESSOR 21 
170 MARCELO FELIPE DE SOUZA PROFESSOR 20,38 
171 JOCINELI POLIS COLOMBO PROFESSOR 20,3 
172 DEISE DLUZNIEWSKI DOS SANTOS PROFESSOR 20,16 
173 CAROLINE TERESINHA KIELING PROFESSOR 20 
174 JULIA EMANUELY DA ROCHA PROFESSOR 20 
175 KELIN CASSIANE SOTT BRUGNAGO PROFESSOR 20 
176 LEIDI AURELIA EV DIAS DE CASTRO PROFESSOR 20 
177 MARIA GABRIELA WAGNER PROFESSOR 19,36 

178 DIENEFFER MARIA GAUER PINHEIRO DOS 
SANTOS PROFESSOR 19,2 

179 LUCIMARA RESENER PROFESSOR 19 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

180 STHEPHANY RECH KUSNIEWSKI PROFESSOR 19 
181 ALINE GABRIELI JUVER CASTIGLIONI PROFESSOR 18,24 
182 ADRIANA HOFFMANN PROFESSOR 17,5 
183 ALTAIR PALM PROFESSOR 17,5 
184 ANGELA APARECIDA GELATTI RECH PROFESSOR 17,48 
185 RAQUEL DA ROSA DELINGER PROFESSOR 17,2 
186 DIANY MACHADO KNECHT PROFESSOR 17 
187 MARCIELI RUCKERT MEDEIROS PROFESSOR 17 
188 MARILEI ANDREIA BORGES DE BARROS PROFESSOR 17 

189 NEIDI LUIZA DA ROSA MOTTA (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 17 

190 JAIME FRANSCISCO BOEHM PROFESSOR 16,44 
191 CAMILA CRISTINA AUGUSTIN (COTA RACIAL) PROFESSOR 16 
192 FATIMA PETRAZZINI GRUBLER PROFESSOR 16 
193 GISELI CAROLINE LAUFER PROFESSOR 16 

194 ISADORA TAYNA GURDA DA SILVA (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 16 

195 JULIANA PHIPIPPSEN PROFESSOR 16 
196 MAGDA RECH PROFESSOR 16 
197 ACACIARA DA ROSA ALVES (COTA RACIAL) PROFESSOR 15,2 
198 PYERRE LAUD FOGAÇA PROFESSOR 15,2 

199 DANIELLE MAIRI AGOSTINHO DE OLIVEIRA 
LOPES PROFESSOR 14,94 

200 DAIANE CEZARIO DE SOUZA PERUZZO (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 14 

201 GIANE MARA BERTALUCI PILATI PROFESSOR 14 
202 KLEVERSON FELIPE COSTA PROFESSOR 14 
203 MARLENE TERESINHA MAZOCCO PROFESSOR 13,9 
204 GABRIELA DE CASTRO BOARO PROFESSOR 13,5 
205 NEURIMAR DE MELLO SOUZA PROFESSOR 13,5 
206 ALINE FRANCIELE DULLIUS PROFESSOR 13 
207 ANDREA APARECIDA QUEIROS PROFESSOR 13 
208 CARLOS CLAUDINEI HIRT PROFESSOR 13 
209 PAULA DANIELA BANTLE PROFESSOR 13 
210 ELIDIANE DE LIMA JUNG PROFESSOR 12,4 
211 KHAWANA THAYNA PENZ PROFESSOR 12 
212 LUANA DE SOUZA PROFESSOR 11,5 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

213 TAYNARA LETICIA KORTE RIBEIRO PROFESSOR 11,2 

214 ROSICLERI TEREZINHA NASCIMENTO (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 10,8 

215 LOIMARA GRACIELA PICHETTI COSTA PROFESSOR 10 

216 GRAZIELI SOCOLLOSKI DE VARGAS (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 9,8 

217 ANDREA LOPES DE SIQUEIRA PROFESSOR 9,52 
218 JAQUELINE BEATRIZ PEREIRA PROFESSOR 9,4 
219 TAINARA ANDRESSA RUP PROFESSOR 9,2 

220 VITÓRIA REGINA SOARES DA SILVA (COTA 
RACIAL) PROFESSOR 9 

221 MAIARA BRAITENBACH DA SILVA PROFESSOR 8,4 
222 BRUNO RODRIGUES DE RAMOS PROFESSOR 7,92 
223 LUANA REGINA DRESCH PROFESSOR 7,8 
224 PRICILA DE SOUZA DA COSTA PROFESSOR 7,5 
225 CLAUDIA SOSTER PROFESSOR 7,44 
226 GISLAINE FERREIRA PROFESSOR 7 
227 ADRIELI KALANY RAVAROTTO PROFESSOR 6 
228 DIENIFER LUANA MACHADO PROFESSOR 6 
229 ELUIZA MINTE PROFESSOR 6 

230 RAQUEL SOARES GONÇALVES MACHADO 
TOFFANO PROFESSOR 6 

231 SIRLEI FOGLIATTO NAUMANN PROFESSOR 6 
232 ANGELA GRAZIELA JUNG PROFESSOR 4 
233 KATIA MARILIA VONZ PROFESSOR 4 
234 RUDINEI GILBERTO SAUTER PROFESSOR 4 
 ADRIANA MARIA RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR INDEFERIDO 
 ALEXANDRE SANTIN PROFESSOR INDEFERIDO 
 ALINE MARIANE KORALESKI CAPORAL PROFESSOR INDEFERIDO 
 AMANDA TAUARA VARELLA PROFESSOR INDEFERIDO 
 ANA CAROLINE KERBER PROFESSOR INDEFERIDO 
 ANA CLAUDIA POSSER DO NASCIMENTO PROFESSOR INDEFERIDO 
 ANDRÉ WILLYAN BUDEL ZUANAZZI PROFESSOR INDEFERIDO 

 ANDREIA FINANTES DO CARMO MARASCA 
(COTA RACIAL) PROFESSOR INDEFERIDO 

 ANGELA SUZANA KREFTA DULLIUS 
GONÇALVES PROFESSOR INDEFERIDO 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 ANNA KAROLINA DRESSLER PROFESSOR INDEFERIDO 
 BRUNA EMANUELY MOMBACH WEIMER PROFESSOR INDEFERIDO 
 BRUNA NICOLE DAHLEM HAHN PROFESSOR INDEFERIDO 
 CAMILA EDUARDA SCHONS ILLES PROFESSOR INDEFERIDO 
 CAROLINE FERNANDA CHIARELLO PROFESSOR INDEFERIDO 
 CAROLINE STEFANY DEPIERI PROFESSOR INDEFERIDO 
 CLARICE GESSI EBERTS PROFESSOR INDEFERIDO 
 EDNA REGINA SCHWIN PROFESSOR INDEFERIDO 
 EMILLY LUIZA LIPPERT MARQUES PROFESSOR INDEFERIDO 
 EMILY SABRINA VEIT PROFESSOR INDEFERIDO 
 ERICA MARIA ALVES PROFESSOR INDEFERIDO 
 GABRIELI ZORZANELLO PROFESSOR INDEFERIDO 
 GEDYEL ELIABE DE CASTRO PROFESSOR INDEFERIDO 
 GUILHERMINA APARECIDA KESSLER PROFESSOR INDEFERIDO 
 GUSTAVO DE MEDEIROS PROFESSOR INDEFERIDO 

 JAQUELINE APARECIDA DE CAMPOS DOS 
PASSOS PROFESSOR INDEFERIDO 

 JESSICA LOTICI PROFESSOR INDEFERIDO 
 JOSEANA GRANDI PROFESSOR INDEFERIDO 
 JOSIANI SILVINO PROFESSOR INDEFERIDO 
 KARINA EMILIA LABONDE PROFESSOR INDEFERIDO 

 KAROLINE DE FÁTIMA DE QUEIROZ DE 
SOUZA PROFESSOR INDEFERIDO 

 KATIA TATIANE PEREIRA PROFESSOR INDEFERIDO 
 KAUANA JAGNOW PROFESSOR INDEFERIDO 
 LARA VITORIA SCHUTZE PROFESSOR INDEFERIDO 
 LUANA CAROLINE DA ROSA PROFESSOR INDEFERIDO 
 LUANA MARIA RECH PROFESSOR INDEFERIDO 
 MAIARA APARECIDA ROZEK PROFESSOR INDEFERIDO 
 MARCIA VILAS BOAS PROFESSOR INDEFERIDO 
 MARIA ADRIANA ROSA BADIA PROFESSOR INDEFERIDO 
 MARIA EDUARDA DE MOURA PROFESSOR INDEFERIDO 
 MARILDA RIBEIRO DE OLIVEIRA PROFESSOR INDEFERIDO 
 MARLENE QUEVEDO GEBING PROFESSOR INDEFERIDO 
 MIRIAN NUNES MARQUES PROFESSOR INDEFERIDO 
 NOELI HERMANN PEREIRA PROFESSOR INDEFERIDO 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 PATRICIA APARECIDA FAGUNDES DA SILVA PROFESSOR INDEFERIDO 
 PHOLIANA BALDISSERA PROFESSOR INDEFERIDO 
 RENATA ZORZANELLO PROFESSOR INDEFERIDO 
 ROSANE DA ROSA ADAM PROFESSOR INDEFERIDO 
 SANDRA HERMANN HIRT PROFESSOR INDEFERIDO 
 SILVANA DE FÁTIMA PIFFER KEIBER PROFESSOR INDEFERIDO 
 SIMONE MACHADO RIPPEL PROFESSOR INDEFERIDO 
 SIONARA DALPIAZ PROFESSOR INDEFERIDO 
 SUZANA KAMILA ZIMERMANN VEIGA PROFESSOR INDEFERIDO 
 

 

 NOME CARGO PONTUAÇÃO 

1 ADRIANA MARIA RODRIGUES DA SILVA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
46,28 

2 KETLIN CASTOLDI BARBOSA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
46,28 

3 ADRIANA MARIA FARESIN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
46,12 

4 JULIANA DAL BOSCO VOLKEN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
46,12 

5 LEILA CRISTINA DAL PIZZOL BAIERLE 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
46,12 

6 SANDRA MARA DE BORBA SCHWAN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
46,12 

7 
SILVANIA PAGLIOCHI DOS SANTOS (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

46,12 

8 NEUSA WIECZOREK 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
45,16 

9 ILAINE VALMI HONNEF 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
44,04 

10 JOCELI MACHADO DE SANTI 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
44,04 

11 LESSI DA SILVA PINTO (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
44,04 

12 EDUARDA LUIZA PAGNO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
43,56 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

13 ANA CAROLINA FREY 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
42,78 

14 IVONE DA VEGA ROSSI (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
42,12 

15 JISIANE DE OLIVEIRA MACHADO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
41,96 

16 TATIANI MARIA SMANIOTO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
41,64 

17 FERNANDA ALINE BRESCHER 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
40,52 

18 
PATRICIA BRUNING CORREA (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

40,52 

19 
ANA PAULA DO ROSA DO AMARAL (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

40,12 

20 JOSIANI SILVINO (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
40,12 

21 KELE CRISTIANE MESOMO DE MOURA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
40,12 

22 MARCIA INES FRIEDRICH 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
40,12 

23 MARCIA VILAS BOAS (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
40,12 

24 ROSELI LOVANI PEDROSO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
40,12 

25 
SUSANA CAROLINA DOS SANTOS (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

40,12 

26 
MARIA CECILIA ALVES DE FIQUEIREDO 
WAGNER 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

40,04 

27 JANI STEIN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
39,96 

28 
CRISTIERLE LUCIVANE JANNER (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

39,88 

29 CERLEI MAGNOLD DE MOURA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
39,8 

30 ANA CAROLINE BAYERLE 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
39,52 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

31 MARCIA ELISANI PANZER CAMILO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
39 

32 CLAUDIMARA HIERT 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
38,92 

33 ROSELI MARIA ERTHAL DA SALVA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
38,76 

34 CARLA MARIZA HOCK 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
38,2 

35 
CLAUDIA NARA DO PRADO (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

38,04 

36 LEILIANE XAVIER AZEVEDO ALMEIDA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
37,96 

37 EDUARDA GABRIELA ANTUNES 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
37,64 

38 
VIVIANE PATRICIA NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

37,24 

39 CLEONIR ROSA BENDER 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
35,16 

40 JULIANA BELLO DA SILVA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
35,16 

41 LUCIA VALQUIERIA LEITE DE ALMEIDA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,84 

42 LAERCIO NEI NUNES (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,68 

43 DIANA ERICA DE MORAIS WISNIEWSKI 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,52 

44 ELIZIANE APARECIDA HORING 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,52 

45 
CARLOS EDUARDO DA SILVA (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

34,48 

46 CARINE PATRICIA MARQUES 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,36 

47 CARLINHO NATANAEL ULLRICH 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,36 

48 MARCIA CRISTINA PALM PICHETTI 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,36 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

49 CLAUDIA REGINA KROETZ 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,28 

50 BRUNA APARECIDA ZUCCO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,04 

51 MAIARA DAIANE MARKUS PERARRO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
34,04 

52 SARA NICOLI ECKERT SANTOS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
33,4 

53 ELIANE SPOLIER BRIZOLA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
32,52 

54 
JAQUELINE MARIA PARREIRA 
SELFSTROEM (COTA RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

32,4 

55 PAOLA CAMILE FONTANIVE DOS SANTOS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
31,96 

56 
MANOELI PEREIRA FERREIRA (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

31 

57 ANDRESSA ERTHAL DOS ANJOS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
30,52 

58 MAIARA CRISTINA FERRARI 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
30,52 

59 REJANE BEATRIZ HRYCIUK GONÇALVES 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
30,48 

60 DEBORA FRANCIELLI CE 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
30,36 

61 ÂNGELA MARINÊS ADAM STEIN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
30,12 

62 
GEIZA FLORENCIO DA ROCHA (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

29,52 

63 MAYNARA REGINA WONS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27,8 

64 THALITA SUELEN SIEPMANN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27,8 

65 DIANA FERREIRA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27,32 

66 ADRIANI TERESINHA SIVERIS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

67 CLARINE DA SILVA (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

68 DAIANE BADE GERHARDT 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

69 INES MARIA HAMMES 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

70 LILIANE CAMARGO DE VARGAS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

71 MARICASIA WICHNOSKI 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

72 MARIONE ROSA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

73 ROSELAINE MARTENS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

74 SANDRA APARECIDA CANOVA FOLLMAN 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
27 

75 FATIMA PETRAZZINI GRUBLER 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
26 

76 LEIDE MARA CORREA (COTA RACIAL) 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
25,8 

77 KARLYN VIVIANNI BAUBACH WALTER 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
23 

78 JOCEMARA MACHADO ANTUNES DA SILVA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
22,62 

79 CIRLEI LIONI DRESSLER 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
21 

80 KELIN CASSIANE SOTT BRUGNAGO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
20 

81 DIANY MACHADO KNECHT 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
17 

82 MARCIELI RUCKERT MEDEIROS 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
17 

83 JAIME FRANCISCO BOEHM 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
16,44 

84 LEIDI AURELIA EV DIAS DE CASTRO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
14 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 



 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

85 GABRIELA DE CASTRO BOARO 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
13,5 

86 
ROSICLERI TEREZINHA NASCIMENTO 
(COTA RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

10,8 

87 
VANUSSA ANDRIELI DE LIMA (COTA 
RACIAL) 

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

9,04 

 ANDRÉ WILLYAN BUDEL ZUANAZZI 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 ERICA MARIA ALVES 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 GABRIELA JANICE DE SOUZA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 KARINA EMILIA LABONDE 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 MILENA HEBERLE 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 NOELI HERMANN PEREIRA 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 ANNA KAROLINA DRESSLER 
PROFESSOR 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INDEFERIDO 

 

Município de Capanema, aos 22 dias do mês de dezembro de 2025. 

 

Adriana Magnanti Lassig 

Secretária de Educação e Cultura 

Presidente da Comissão Organizadora 

 

 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br 


